ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, PREVENTIVA E PODA DE ARVORES DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
SETE BARRAS/SP, ABRANGENDO 1.511 (UM MIL, QUINHENTOS E ONZE) PONTOS DE ILUMINAÇÃO 
LOCALIZADOS NAS ÁREAS URBANA E RURAL NO MUNICIPIO DE SETE BARRAS. 

2. OBJETIVO 

2.1. Realizar a manutenção corretiva e preventiva do parque de iluminação pública do Município de Sete Barras/SP, 
abrangendo o gerenciamento dos serviços, a manutenção da iluminação em praças, ruas e demais logradouros

[...]

b) 0 E para tanto, será considerado UNIDADE DE IP (ponto luminoso), o conjunto completo, constituído por uma 
luminária ou projetor e acessórios indispensáveis ao seu funcionamento. Em poste com mais de uma luminária, cada 
luminária é considerada uma UNIDADE DE IP. 

c) O sistema de IP do município, perfaz um total aproximado de 1.511 (um mil quinhentos e onze) pontos luminosos, 
respeitando a tabela de potência das lâmpadas, conforme informações fornecidas pela concessionária ELEKTRO. 

d) A caracterização do ponto luminoso contempla os dados técnicos dos equipamentos que o compõem, com as 
seguintes especificações mínimas:

[...]

a) Os valores totais a serem contratados, abrangendo o item de manutenção com remuneração mensal e o item de 
implantação, destinados ao registro de preços para execução de extensões de rede de iluminação pública quando 
necessárias e pertinentes a este Município, totalizam R$ 730.736,16 (setecentos e trinta mil, setecentos e trinta e seis 
reais e dezesseis centavos). 

11. COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS 

a) Os itens foram orçados com base nas tabelas de referência do SINAP e da CDHU, excetuando-se o item 1.1, que 
foram definidos a partir de levantamento de mercado mediante a obtenção de três orçamentos distintos, em